¹² Razlike Paladijeva pisma (P) u odnosu na izdanje 1472: *legendi fructum P fructum legendi 1472; ut ea aemulemur P aemulari ea 1472; probemus P probes 1472; scripta miremur P dicta mireris 1472; nostrum usum conuertamus P usum tuum oportuna derivatione convertere 1472; factitarunt P saepe fecerunt 1472; ut quisque P ut quisquis 1472; quod convenire mihi P quod conveniret mihi 1472; non melius P non posse melius 1472; a Latinis P a Latino 1472; quia si P quod si 1472; exaranda P exercenda 1472; cur uitio mihi uertis P quis fraudi Virgilio vortat 1472.*

¹³ Prijevod vidi u izdanju u dodatku ovog rada.

¹⁴ Odjek traume izazvane polemikom Nardina i Paladija nalazimo još u posvetnom pismu iz lipnja 1540, kojim Paladijev učenik Bartolomej Fonte posvećuje izdanje učiteljeva *De situ orae Illyrici* Gasparu Contariniju, naslovnom kardinalu sv. Apolinara: *Plerique enim sunt hac nostra tempestate nasutiores, qui cum perpauca legerint, et nihil parere possint,*

4.2. Vitruvije

Glavninu pak Nardinova sastavka u ime Grisogona Cedulina čini mala rasprava o imitaciji i emulaciji – o »vrstama krađa«, kako pismo kaže. Osim teorijskih iskaza, nalazimo i praktičan primjer: anegdota o Aristofanu Bizanćaninu, koja je ne samo izrijekom dokumentirana (»ut scribit Pollio«), nego i temeljito preoblikovana. Vitruvijev izvornik ovako pripovijeda o pjesničkom nadmetanju koje je u Aleksandriji organizirao Ptolemej:

tunc ei [i. e. Ptolemaeo] dixerunt esse quendam Aristophanem, qui summo studio summaque diligentia cotidie omnes libros ex ordine perlegeret. itaque conventu ludorum cum secretae sedes iudicibus essent distributae, cum ceteris Aristophanes citatus quemadmodum fuerat locus ei designatus sedit.

primo poetarum ordine ad certationem inducto cum recitarentur scripta, populus cunctus significando monebat iudices quod probarent. itaque cum ab singulis sententiae sunt rogatae, sex una dixerunt et quem maxime animadvertunt multitudini placuisse, ei primum praemium, insequenti secundum tribuerunt. Aristophanes vero cum ab eo sententia rogaretur, eum primum renuntiari iussit qui minime populo placuisset.

cum autem rex et universi vehementer indignarentur, surrexit et rogando impetravit ut paterentur se dicere. itaque silentio facto docuit unum ex his eum esse poetam, ceteros aliena recitavisse, oportere autem iudicantes non furta sed scripta probare. admirante populo et rege dubitante, fretus memoria e certis armariis infinita volumina eduxit et ea cum recitatis conferendo coegit ipsos furatos de se confiteri. itaque rex iussit cum his agi furti condemnatosque cum ignominia dimisit, Aristophanem vero amplissimis muneribus ornavit et supra bybliotheecam constituit.